28 Vgl. MARON, Ignatius, S. 175f., und Johannes MEIER, »Totus mundus nostra fit habitatio«. Jesuiten aus dem deutschen Sprachraum in Portugiesisch- und Spanisch-Amerika, Mainz/Stuttgart 2007, S. 6f.

29 O'MALLEY, *The First Jesuits*, S. 5.

30 MHSJ, *Constitutiones*, Bd. 1, S. 14–21, hier S. 17: »[Sciant omnes sotii] [...] Societatem hanc universam et singulos sub sanctissimi Domini nostri Pauli tertii et successorum eius fidei obedientia Deo militare, atque ita sub vicarii Christi imperio divinaque eius potestate subesse, ut non solum ei iuxta commune clericorum omnium debitum parere, sed etiam voti vinculo ita alligari ut quicquid sanctitas eius iusserit ad profectum animarum et fidei propagationem pertinens, sine ulla tergiversatione, aut excusatione, illico, quantum in nobis fuerit, exequi teneamur, sive miserint nos ad turcas, sive ad orbem novum, sive ad luteranos, sive ad alios quoscumque infideles seu fideles«. Der Wortlaut der entsprechenden Stelle in der *Regimini militantis ecclesiae* wurde leicht abgeändert (MHSJ, *Constitutiones*, Bd. 1, S. 27f.): »[...] ita ut, quidquid modernus et alii Romani Pontifices pro tempore existentes iusserint ad profectum animarum et fidei propagationem pertinens, et ad quascunque provincias nos mittere voluerint, sine ulla tergiversatione aut excusatione, illico, quantum nobis fuerit, exequi teneamur; sive miserint nos ad Turcas, sive ad quoscumque alios infideles, etiam in partibus, quas Indias vocant, existentes, sive ad quoscumque haereticos, seu scismaticos, seu etiam, ad quosvis fideles«. Die Münchener *Aurea Monita religiosissima Societatis Jesu*, die eine gewisse Ähnlichkeit mit den Gothaer *Monita privata Societatis Jesu* aufzeigen, wussten diese zentrale Stelle der Ordenssatzungen geradezu antijesuitisch auszulegen. Vgl. BSB, Clm. 24774, *Aurea monita religiosissima Societatis Jesu*, S. 40: »Duobus igitur dolis, imposturis ac fraudibus a Paulo 3.

Für Ignatius von Loyola ist der Papst, so Gottfried Maron, in einem entscheidenden Sinne Stellvertreter Christi, also des göttlichen Herrn, sowie universaler Vikar und universaler Hirte; sein eigentlicher Titel ist *vicarius Christi*. Ignatius sieht ihn in seiner entscheidenden Funktion als den an, der anstelle des Herren in die universale Kirche hinein sendet; er wird für ihn damit gleichsam zum *Christus praesens*. Da Ignatius Jesus nicht im Heiligen Land direkt folgen konnte, wollte er mit seinen Brüdern wenigstens auf dessen Vikar hören. Maron spricht diesbezüglich auch von der »Entdeckung des Gehorsams« durch Ignatius, der nach dem Scheitern der Pilgerfahrt nach Jerusalem 1537 in den folgenden römischen Jahren erkannte, dass der Gehorsam einerseits zum notwendigen Mittel bei der Herausbildung eines Ordens werden sollte; aufgrund des apostolischen Sondergelübdes, mit dem sich die Mitglieder, die auf der ganzen Welt zerstreut sein würden, auf diesen Gehorsam verpflichteten, würde der Orden zusammenwachsen und bestehen können; andererseits kennzeichnete das Sondergelübde das besondere Verhältnis der Gesellschaft Jesu zum Stellvertreter Christi³¹.